



## **Avaí Futebol Clube**

### **Informações Trimestrais**

**Trimestre findo em setembro de 2022.**

### **Conteúdo**

**Balancos Patrimoniais**

**Demonstrações dos Déficits e Superávits**

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa**

**Notas Explicativas da Administração  
às Informações trimestrais.**

## **AVAÍ FUTEBOL CLUBE**



Av. Diomício Freitas, 1000  
Carianos - Florianópolis/SC  
Cep 88047-400



[www.avai.com.br](http://www.avai.com.br)



+55 (48) 3216-7300





## Balço Patrimonial em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

(Em reais)

	30/09/2022	31/12/2021	Passivo e patrimônio líquido	30/09/2022	31/12/2021
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	752.424	5.615.648	Fornecedores	4.445.328	4.351.275
Patrocínio e Publicidade	1.375.900	5.398.596	Empréstimos e financiamentos (nota 5 "I")	1.125.500	9.612.677
Mensalidades sócios	650.110		Empréstimos de terceiros	1.648.028	3.779.858
Almoxarifado	1.280.081	637.592	Obrigações trabalhistas	6.679.834	9.896.744
Adiantamentos	2.615.546	252.333	Obrigações sociais e fiscais	26.484.979	21.939.697
Negociações de Atletas	7.267.882		Obrigações PROFUT	2.949.421	2.949.421
Outros créditos	8.945.838		Obrigações PERT	596.032	
			Outras contas a pagar	11.281.029	6.828.509
			Litígio Trabalhista	1.660.332	
			Receitas diferidas	2.105.652	
	22.887.781	11.904.169		58.976.135	59.358.181
<b>Não circulante</b>			<b>Não circulante</b>		
Contratos de Patrocínio	1.500.000	1.500.000,00	Fornecedores		2.996.019
Imobilizado	56.994.704	56.280.497	Obrigações PROFUT	19.085.568	19.085.568
Intangível (nota 4)	16.867.103	14.487.474	Obrigações PERT	2.239.351	2.239.351
			Obrigações tributárias	10.621.108	12.079.223
			Ações civis	8.041.086	8.041.086
	75.361.807	72.267.971	Ações trabalhistas	6.923.394	6.195.634
			Empréstimos e financiamentos	11.374.147	11.383.163
			Total do passivo não circulante	58.284.654	62.020.044
			<b>Patrimônio líquido</b>		
			Patrimônio Social	3.932.429	3.932.429
			Reserva de Doação - Instituto Avaí	1.930.557	1.930.557,00
			Ajuste de avaliação Patrimonial	16.897.089	24378309
			Reserva de reavaliação de imóveis	24.378.309	16.897.089
			Superávit (Déficit) acumulado	(85.386.991)	(84.344.469)
			Superávit (Déficit) do período	19.237.406	
			Total do patrimônio líquido	(19.011.201)	(37.206.085)
Total do ativo	98.249.588	84.172.140	Total do passivo e do patrimônio líquido	98.249.588	84.172.140

DS  
IP

DS  
JCA



**AVAÍ FUTEBOL CLUBE**  
**Demonstração do Déficit e/ou Superávit**  
**Trimestres Findos em 30 de setembro**  
**(Em reais)**

	<u>30/09/2022</u>	<u>30/09/2021</u>
<b>Receita Bruta</b>	<b>74.979.250</b>	<b>20.049.534</b>
Mensalidades dos Sócios	5.546.435	2.561.367
Bilheteria	4.202.233	
Negociação de Atletas Profissionais	14.807.773	1.347.081
Arrendamentos, Patrocínios e Publicidades	8.669.306	2.018.959
Repasses da Loteria Timemania	440.415	504.524
Venda e uso Marca	382.459	58.868
TV e transmissão jogos	38.531.667	11.999.444
Venda de material esportivo	1.335.853	
Receitas Diversas	248.774	1.545.157
Receita Financeira	81.214	14.135
Receita não operacional	733.121	
<b>Custo Operacional Bruto</b>	<b>38.994.809</b>	<b>35.074.754</b>
<b>Custos Futebol Profissional total</b>	<b>42.036.282</b>	<b>35.074.754</b>
Futebol Profissional	39.250.170	30.735.658
Futebol Feminino	1.148.092	354.097
Esportes Olímpicos	21.755	12.000
Futebol de Base (Custos - Transferência)	1.616.265	3.972.999
<b>Custos do Futebol Categoria de Base</b>	<b>(3.041.473)</b>	
(-) Transferência para o Intangível	(3.041.473)	
<b>Resultado da Atividade Esportiva</b>	<b>35.984.441</b>	<b>(15.025.220)</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>14.822.543</b>	<b>6.282.732</b>
Administrativas (nota 5)	9.098.280	672.986
Depreciação e Amortização	805.991	
Despesas Financeiras	765.761	4.378.868
Despesas Avaí Store	1.924.492	239.687
Materiais e despesas diversas	1.289.585	605.865
CMV e ICMS	938.434	385.327
<b>Superávit / Déficit Exercício</b>	<b>19.237.406</b>	<b>(21.307.953)</b>





**AVAÍ FUTEBOL CLUBE**  
**Demonstrações dos Fluxos de Caixa**  
**Período Findo em 30 de setembro de 2022 e exercício de 31 de dezembro de 2021**  
**(Em Reais)**

<b>Atividades Operacionais</b>	<b>30.09.2022</b>	<b>31.12.2021</b>
Superávit/Déficit do Exercício	19.237.406	(34.467.192)
AJUSTES (Despesas sem Influência Fluxo de Caixa Operacional)		
. Depreciação no Exercício	179.327	260.315
. Amortização Custo Atletas Profissionais	626.664	426.441
Redução (aumento) de Ativos e Aumento (redução) Passivos		
. Contas a Receber	12.968.534	5.403.596
. Adiantamentos de Salários	(1.342.753)	186.767
. Adiantamento a Fornecedores	1.612.709	252.333
. Estoques	(642.489)	42.164
. Negociações de Atletas	7.267.882	
. Contratos de Patrocínio	114.013	11.675.952
. Fornecedores	(2.487.987)	606.971
. Receitas diferidas	(2.105.652)	
. Obrigações Trabalhistas/Tributárias	(3.216.910)	9.885.394
. Ações Cíveis	2.388.092	94.804
. Outras Contas a Pagar	(5.265.322)	5.698.579
. Obrigações Tributárias - PROFUT/TIMEMANIA	596.032	(15.428)
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>	<b>29.929.546</b>	<b>50.695</b>
<b>Atividades de Investimentos</b>		
Aquisição do Imobilizado	(2.721.635)	(1.519.230)
Aquisição do Intangível	(3.041.473)	(2.640.232)
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>	<b>(5.763.108)</b>	<b>(4.159.462)</b>
<b>Atividades de Financiamentos</b>		
. Empréstimos Líquidos de Partes Relacionadas	(9.016)	1.380
. Empréstimos de Terceiros	(2.131.830)	307.378
. Empréstimos Bancários	(7.874.500)	8.732.677
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos</b>	<b>(10.015.346)</b>	<b>9.041.435</b>
Aumento / Redução de caixa e equivalentes de caixa	<b>14.151.093</b>	<b>4.932.669</b>
<b>Variação do Saldo de Caixa ou equivalente de Caixa</b>	<b>(4.863.224)</b>	<b>4.932.669</b>
Saldo de caixa ou equivalente de caixa no início	5.615.648	682.979
Saldo de caixa ou equivalente de caixa no final	752.424	5.615.648





## **AVAÍ FUTEBOL CLUBE**

### **Notas Explicativas da Administração as Demonstrações Financeiras**

**Em 30 de setembro de 2022**

#### **1. Contexto Operacional**

##### **1.1. Informações gerais**

O Avaí Futebol Clube, com sede na Avenida Deputado Domício Freitas, 1000, Florianópolis, é uma associação sem fins lucrativos, assim denominada de sociedade civil, com prazo de duração indeterminado, fundada em 1923 e que tem por finalidade: desenvolver e estimular a educação física e a prática dos desportos em geral, principalmente o futebol de campo nas suas diversas categorias e os olímpicos; e participar e promover competições oficialmente patrocinadas pelas entidades a que estiver filiado.

##### **1.2. Desempenho financeiro**

A melhora do resultado financeiro no terceiro trimestre deu-se pelo reconhecimento das receitas diferidas conforme realização do campeonato.

#### **2. Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis**

As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades sem finalidades de lucros -ITG 2002 (R1) e às entidades desportivas -ITG 2003 (R1).

#### **3. Principais Políticas Contábeis**

**a) Intangível** – foram registrados os valores relativos aos gastos diretamente relacionados com a contratação e renovação de atletas profissionais e os gastos individualizados por atletas e categoria no processo de formação. A amortização dos gastos com a contratação de atletas profissionais é realizada de acordo com o prazo de cada contrato. No ato da profissionalização de um atleta das categorias de formação, os gastos acumulados até então, são transferidos do Intangível em formação para o profissional e amortizados com base no prazo contratual. Sendo o valor calculado de junho a setembro de 2022 reconhecido e registrado mensalmente.

##### **b) Reconhecimento da receita**

A receita de contrato é reconhecida quando o controle dos bens ou serviços é transferido para o cliente por um valor que reflita a contraprestação à qual o Clube espera ter direito em troca destes bens ou serviços.





**b.1 – receitas diferidas** as receitas provenientes da Cota de TV serão reconhecidas de acordo com a realização do campeonato, ou seja, as partidas disputadas. Desta forma, os valores recebidos em 2022 foram registrados sua contrapartida em receitas diferidas, e seu reconhecimento no resultado esta vinculada a execução das 38 rodadas do campeonato brasileiro, que teve início em abril/2022. Sendo assim foram reconhecidas economicamente as receitas referentes a 28 rodadas no período. Com relação aos contratos de patrocínio e publicidade foram realizados financeiramente, e a amortização reconhecida pelo prazo do contrato.

**b.2 – receitas com exposição** esta receita é variável e está atrelada a transmissão das partidas do campeonato. Sendo assim, o cálculo é realizado no mês subsequente ao fato gerador. Desta forma não temos a tempestividade para realizar o registro no mês que originou seu valor.

**c) Ajuste exercícios anteriores** – foi necessário registrar o valor de R\$1.042.521,50 e contrapartida na conta adiantamento recebido, uma vez que, este valor será descontado nos próximos repasses da Confederação Brasileira de Futebol (CBF) conforme determinado em acordo realizado.

**d) Imobilizado** - O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido das respectivas depreciações acumuladas calculadas com base nas vidas úteis estimadas dos bens. Gastos com reparos e manutenção que não aumentam a vida útil do ativo são reconhecidos como despesa quando incorridos.

### **3. Intangível**

Nessa rubrica estão registrados os gastos incorridos com atletas profissionais, formados na base, que são transferidos da rubrica "atletas em formação" para "atletas profissionais", quando da profissionalização do atleta.

A amortização é calculada de acordo com o prazo de vigência do contrato profissional. Atletas em formação nesta conta são reconhecidos os gastos diretamente relacionados com a formação de atletas (alojamento, alimentação, transporte, educação, vestuário, assistência médica, comissão técnica etc.)





São contabilizados como intangível, os valores para os quais são esperados benefícios econômicos e caixa. Para se definir o valor correto que deve ser apropriado é adotada uma porcentagem de sucesso que considera o histórico de atletas que se tornam profissionais sobre o total de atletas em formação.

#### **GASTOS COM ATLETAS EM FORMAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS**

<b>Categorias</b>	<b>31.12.2021</b>		<b>30.09.2022</b>
<b>De base em Formação</b>	12.433.863	1.519.339	13.953.201
<b>Profissionais</b>	3.540.915	1.522.134	5.063.049
<b>Amortização</b>	(1.522.483)	(626.664)	(2.149.147)
<b>Total</b>	<b>14.452.295</b>	<b>2.414.808</b>	<b>16.867.103</b>

#### **4. Empréstimos bancários**

<b>Empréstimos</b>	<b>Taxa de juros efetiva</b>	<b>Vencimento</b>	<b>30.09.2022</b>	<b>30.06.2022</b>
Empréstimo Daycoval	0,93%	dez/22	1.125.500	2.329.791
		<b>Total</b>	<b>1.125.500</b>	<b>2.329.791</b>

- i. Empréstimo contraído junto ao banco Daycoval em dezembro de 2021, no valor de 9.000.000,00, com taxa de juros 0,9261%, esta operação teve como garantia o contrato de Cota de TV do Campeonato Brasileiro 2022 junto a TV Globo. O valor vem sendo amortizado conforme descrito no contrato.

#### **5. Despesas Administrativas**

Parte do montante registrado como despesas administrativas em 2021, foi reclassificado para o 3 trimestre de 2021, por se tratar de despesa financeira.

DocuSigned by:

*Júlio César Heerd*

B65E1E61A5BA43D...

**Júlio César Heerd**  
**Presidente**

CPF: 671.635.139-68

DocuSigned by:

*Ivete Paz*

EB554ED075DE42C...

**Ivete Paz**  
**Contadora**

CRC/SC: 024790/O-9

